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Abstract

Zeolites are microporous crystalline aluminosilicates. They are used as catalysts due to

their acidity, shape selectivity, high surface area, high thermal, and chemical stability.

New types of zeolitic materials are of interests as catalysts for various reactions.

Isomerisation of m-xylene is sensitive to shape and dimensionality of pores, thus it is

excellent model reaction for zeolites characterisation.

The aim of this thesis is to investigate shape selectivity effects of isoreticular

zeolites on the catalytic performance in m-xylene isomerisation. Isoreticular zeolites have

the same crystalline layers connected in various way resulting in different, tuneable pore

systems. The catalytic behaviour of the studied zeolites was compared to commercial

ZSM-5 zeolite catalysts.

Isoreticular zeolites were prepared via ADOR method. This new method is

a top-down approach for zeolite synthesis providing materials with preserved crystalline

layers, but different channel systems. Parent Al-UTL (14- and 12-ring channels) zeolite

was prepared via hydrothermal synthesis. This material was utilised for the synthesis

of daughter zeolites with various channel systems: Al-IPC-7 (14- and 12-ring, as well as

12- and 10-ring channels), Al-IPC-2 (12- and 10-ring channels), Al-IPC-6 (12- and

10-ring, as well as 10- and 8-ring channels), and Al-IPC-4 (8- and 10-ring channels).

The properties of prepared catalysts were characterised by powder X-ray diffraction,

argon sorption, scanning and scanning transmission electron microscopy, and analysis

of acid sites by infrared spectroscopy.

Isomerisation of m-xylene took place in a fixed-bed reactor at 350 °C. The highest

conversion was provided by Al-IPC-7 catalyst with interconnected 14- and 12-ring

channels, along with 12- and 10-ring channels, and also having the highest concentration

of acid sites. In general, zeolites with 10-ring pores favoured monomolecular

isomerisation thus providing a high p-xylene selectivity. Bimolecular reaction mechanism

was enabled in 12- and 14-ring channels. The 8-ring channels were inaccessible, therefore

their influence is neglectable. This caused practical decrease in the channel

dimensionality to 1D pore system. Pore system controls selectivity and the presence

of acid sites defines conversion with the presumption that the acid centres are accessible.

Key words: ADOR zeolites, shape selectivity, aluminium, catalysis, isomerisation,

m-xylene, p-xylene
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Abstrakt

Zeolity sú mikroporézne kryštalické aluminosilikáty. Uplatňujú sa ako katalyzátory,

pretože sa vyznačujú kyslým charakterom, tvarovou selektivitou, veľkým povrchom,

vysokou tepelnou a chemickou stabilitou. Nový druh materiálov je zaujímavé skúmať ako

katalyzátory v rôznych rekciách. Izomerizácia m-xylénu je veľmi citlivá na tvar

a dimenzionalitu pórov, je to teda výborná reakcia na charakterizáciu zeolitov.

Cieľom tejto práce bolo preskúmať vplyv tvarovej selektivity izoretikulárnych

zeolitov na ich správanie sa v izomerizácii m-xylénu. Izoretikulárne zeolity pozostávajú

z rovnakých kryštalických vrstiev, ktoré sú prepojené rôznymi spôsobmi a majú odlišné

štruktúry pórov. Katalytické vlastnosti skúmaných zeolitov boli porovnané s komerčnými

katalyzátoromi ZSM-5.

Izoretikulárne zeolity boli pripravené pomocou metódy ADOR. Táto nová metóda

syntézy zeolitov poskytuje materiály so zachovanými kryštalickými vrstvami,

no s odlišnými kanálovými systémami. Pôvodný Al-UTL zeolit (14- a 12-členné kanály)

bol pripravený procesom hydrotermálnej syntézy. Tento materiál bol použitý na syntézu

dcérskych zeolitov s rôznymi kanálovými systémami: Al-IPC-7 (14- a 12-členné, ako aj

12- a 10-členné kanály), Al-IPC-2 (12- a 10-členné kanály), Al-IPC-6 (12- a 10-členné,

ako aj 10- a 8-členné kanály) a Al-IPC-4 (8- a 10-členné kanály). Vlastnosti pripravených

katalyzátorov boli charakterizované práškovou röntgenovou difrakciou, sorpciou argónu,

riadkovacím a riadkovacím transmisným elektrónovým mikroskopom a analýzou obsahu

kyslých centier pomocou infračervenej spektroskopie.

Izomerizácia m-xylénu bola uskutočnená v reaktore s pevným lôžkom pri 350 °C.

Najvyššia konverzia bola dosiahnutá pri použití katalyzátora Al-IPC-7 s prepojenými 14-

a 12-člennými kanálmi spolu s 12- a 10-člennými kanálmi, a tiež s najvyššou

koncentráciou kyslých centier. Pri použití zeolitov s 10-člennými kanálmi dochádzalo

k uprednostneniu monomolekulárnej izomerizácie a k vysokej selektivite tvorby

p-xylénu. Mechanizmus bimolekulárnej reakcie bol umožnený v 12- a 14-členných

kanáloch. Vplyv 8-členných kanálov bol zanedbateľný, pretože boli neprístupné, čo

prakticky zredukovalo pórový systém na 1D. Porézna štruktúra určuje selektivitu

a prítomnosť kyslých centier, za predpokladu ich prístupnosti, definuje konverziu.

Kľúčové slová: ADOR zeolity, tvarová selektivita, hliník, katalýza, izomerizácia,

m-xylén, p-xylén
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1 Introduction

Porous crystalline aluminosilicates, zeolites, are widely used as catalysts due to their

acidity, shape selectivity, high surface area, high thermal and chemical stability, as well

as non-toxicity. Conventional zeolites are three-dimensional (3D) solids usually prepared

by solvothermal method. This approach is limited in control over the structure

organisation and other properties of the final material [4, 5]. Recently discovered method

for the zeolite synthesis, the ADOR approach, allows precise control of the synthesis and

tuning the properties of produced materials. This alternative synthetic method enables

preparation of structures build of the same 2D layers, but different interlayer

connections – isoreticular zeolites [2]. As a result, it is possible to design and produce

demanded pore systems, thus to prepare catalysts with the required properties.

Isomerisation of m-xylene is an important industrial process due to a high demand

for p-xylene, which is a substrate for terephthalic acid production [6, 7]. This reaction is

also suitable for zeolite characterisation as a standard test method [8, 9]. Two possible

reaction pathways for m-xylene isomerisation are: monomolecular and bimolecular

reaction mechanisms [6, 8, 9]. Zeolite acid sites catalyse reactions of both mechanisms

[8]. In the most cases, the desired reaction pathway is monomolecular isomerisation

because it provides o-xylene and high yields of p-xylene [8, 10]. Shape selectivity,

achievable by the right choice of the catalyst, is a key to control the favoured reaction

mechanism [10].

This work allows better understanding of the influence of the channel system and

acidity of the family of isoreticular zeolites (Al-UTL and Al-IPC-n materials) on their

performance in a catalytic reaction (isomerisation of m-xylene).

The aims of this bachelor project are:

▪ Synthesis of aluminium containing ADOR zeolites.

▫ preparation of Al-UTL via traditional hydrothermal synthesis,

▫ synthesis of isoreticular zeolites: Al-IPC-7, Al-IPC-2, Al-IPC-6, Al-IPC-4

with various pore structures using ADOR method,

▫ preparation of Al-IPC-2 material using two synthetic procedures to tune

the aluminium content in this material.

▪ Investigation of the structural and acidic properties of prepared materials.
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▫ characterisation of: structure, crystallinity, and phase purity by powder

X-ray diffraction; textural properties by argon sorption; crystal

morphology by scanning electron microscopy; advanced structural

characterisation, and interlayer distance investigation by scanning

transmission electron microscopy,

▫ determination of the composition, focusing on the determination

of aluminium content in samples by scanning transmission electron

microscopy with energy dispersive spectroscopy and inductively coupled

plasma mass spectrometry,

▫ analysis of acid sites by adsorption of acetonitrile followed by Fourier

transform infrared spectroscopy.

▪ Comparison of catalytic performance of prepared isoreticular zeolites

with commercial ZSM-5 catalyst in gas-phase isomerisation of m-xylene.

▫ optimisation of the conditions of the catalytic process,

▫ investigation of the shape selectivity effects to correlate them

with the pore structure of catalysts,

▫ description of the influence of acidity on the catalytic performance

of materials.
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2 Theoretical section

2.1 Zeolites

Aluminosilicate crystalline solids possessing microporous structure are highly interesting

group of materials due to their extensive applications, mainly in catalysis, ion-exchange,

and sorption. Zeolite framework consists of linked TO4 tetrahedra [1, 4], (T stands for Si,

Al, or other heteroatoms like Ge, Ti, B, etc.) [2]. When trivalent atom (e.g. Al3+) is present

in the structure, it generates formal negative charge that is compensated by cations. These


[…]


to isomerisation ratio and yield of trimethylbenzenes) in m-xylene isomerisation reaction

depending on pore sizes of utilised zeolites are shown in Figure 4.16. Pore sizes are

decisive for the reaction selectivity. Zeolites with 8- and 10-ring pores (Al-IPC-4 and
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ZSM-5) are the most selective (at low conversions) to p-xylene due to their smallest size

of pore system (Figure 4.16 b) among studied ADOR zeolites. The 8-ring pores are not

accessible for xylenes, therefore these channels behave like if they were not present.

The 10-ring pores favour monomolecular isomerisation, as well as p-selectivity giving

the highest yields of p-xylene due to suitable pore dimensions for diffusion of p-xylene

molecules (Figure 4.16 a – c). Trimethylbenzenes are products of bimolecular reaction

mechanism. Dependence of their yield on conversion exhibit qualitatively the same trends

as disproportionation to isomerisation ratio parameter, confirming toluene is a well

selected representative of the disproportionation reaction (Figure 4.16 d). Both,

monomolecular isomerisation and bimolecular disproportionation, are enabled reaction

mechanisms in zeolites with 12-ring channels and also in 14-ring channels (Figure 4.16

c). However, in 14-ring pores the large reaction space promotes also coke formation

causing fast catalyst deactivation. Therefore, the fastest drop of m-xylene conversion

occurs over Al-UTL with interconnected 14- and 12-ring channel system (Figure 4.13 a).

Disproportionation to isomerisation ratio of almost 1 was observed in clean pores without

coke prior to the catalyst deactivation. Catalyst performance is a combination of all

the above contributions. It is important to mention, that previous studies of described

isoreticular zeolites in liquid-phase tetrahydropyranylation showed that the catalytic

behaviour of Al-IPC-7 does not correspond to a physical mixture of Al-UTL

with Al-IPC-2, and Al-IPC-6 to a physical mixture of Al-IPC-2 with Al-IPC-4 [66]. We

assume that the behaviour of these catalysts in isomerisation of m-xylene will be

analogous, however this would require further studies to prove.
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5 Conclusions

The aim of this work was to synthesise a set of isoreticular ADOR zeolites, characterise

their properties, and investigate their shape selectivity in catalysed gas phase m-xylene

isomerisation. Al-UTL zeolite was prepared via hydrothermal synthetic process. ADOR

method was used for preparation of Al-IPC-7, Al-IPC-2, Al-IPC-6 and Al-IPC-4

from parent Al-UTL. Moreover, Al-IPC-2 zeolite was prepared by the ‘one-pot’ method

to enhance the aluminium content in the final catalyst and compare its performance with

‘standard’ ADOR Al-IPC-2. All these materials are isoreticular, i.e. they possess the same

crystalline layers, but the connections between layers are different. Therefore, those

zeolites vary in the channel system. Synthesised materials were investigated in terms

of structure, crystal morphology and texture, elemental content and acidity. Finally,

catalysts were tested in m-xylene isomerisation.

Isomerisation of m-xylene was performed in the fixed-bed reactor using optimised

reaction conditions: WHSV of 7.7 h–1 and 19 h–1, at the temperature of 350 °C.

Conversion of m-xylene over isoreticular zeolites increased in order:

Al-IPC-4 ˂ Al-IPC-6 ˂ Al-UTL ˂ Al-IPC-2 ADOR ˂ Al-IPC-2 one-pot ˂ Al-IPC-7.

The catalyst performance was associated with the pore structure and acidity

of the catalysts. The highest conversion was recorded for Al-IPC-7 zeolite that has

interconnected 14- and 12-ring channels, along with 12- and 10-ring pore channels.

Moreover, Al-IPC-7 sample had the highest concentration of acid sites. The one-pot

synthetic strategy of Al-IPC-2 material resulted in higher amount of aluminium

incorporated in the zeolite framework than standard stepwise preparation via layered

precursor. The concentration of acid sites was higher in the Al-IPC-2 one-pot,

which caused the higher conversions of m-xylene than Al-IPC-2 ADOR sample. Acid

sites content was more important than pore structure for conversion determination

over Al-UTL, Al-IPC-7 and Al-IPC-2 materials. The lowest conversions were observed

for Al-IPC-6 and Al-IPC-4 catalysts due to prevalence of pore size effect over the acid

sites content. The channel system of Al-IPC-4 zeolite (partially present in Al-IPC-6),

consist of 8-ring channels that are inaccessible for organics, therefore these channels

behave like they were not present. This caused a practical decrease of the channel

dimensionality from 2D system (10-ring, 8-ring) to 1D system (only 10-rings accessible),

it creates diffusion limitations, thus the observed conversion is relatively smaller

than in case of catalysts with bigger pores (14-rings, 12-rings, and 10-rings present).
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The two possible reaction pathways for m-xylene isomerisation reaction are

monomolecular and bimolecular mechanisms. It was shown that generally zeolites

with 10-ring channels favoured monomolecular isomerisation and provided high

p-xylene selectivity. Bimolecular reaction mechanism was enabled in 12- and 14-ring

channels. Additionally, the coke formation occurred in 14-ring channels which led

to a relatively fast catalyst deactivation.

The presented results allow to understand the catalytic behaviour of investigated

systems, however brought some open questions for further investigation. Follow

up research should focus on the possible presence of extra-framework alumina species

in the samples, especially those which were prepared in concentrated aluminium nitrate

solutions and have interestingly high aluminium contents (Al-IPC-7, Al-IPC-2 one-pot).

Possible methods to use for characterisation of this parameter can be 27Al solid state NMR

or XPS (X-ray photoelectron spectroscopy). Importantly, the characterisation of the spent

catalysts should be performed to investigate their deactivation. Furthermore, we noticed

the influence of two descriptors on the catalytic performance, thus the study of isoreticular

catalysts with the same acidity, which would differ only in channel systems, would be

beneficial. This would allow to study the exclusive effect of various pore system

on m-xylene isomerisation.
