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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

A A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Práce se zabývá velmi zajímavým průmyslově relevantním tématem. Je vypracována velice pečlivě

a přehledně. Svým rozsahem a kvalitou diskuze výsledků se podobá spíše diplomové než

bakalářské práci.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Jaký je rozdíl mezi termíny „zeolites“ a „zeolitic materials“?

2. Ve kterých aplikacích nahradily zeolity kyselinu sírovou a kyselinu fluorovodíkovou?

3. V čem jsou vlastnosti jako termická stabilita, znovu využitelnost nebo oddělitelnost zeolitů

výjimečné ve srovnání s ostatními heterogenními katalyzátory?

4. V obrázku 2.3 vystupuje látka / zkratka HA. Co znamená?

5. Jaké je rovnovážné složení směsi xylenů a jak moc se liší od složení směsi produktů na

konci experimentu (tedy po 100 minutách)?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: A

Datum vypracování posudku: 24.6.2021

Jméno a příjmení, podpis oponenta: doc. Ing. David Kubička, PhD. MBA